下 監 第 11号

令和２年３月19日

下田市長 福 井 祐 輔 様

下田市議会議長  小 泉 孝 敬 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 大 川 敏 雄

令和元年度下田市定期監査（第３回）結果報告書

地方自治法第199条第4項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第9項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種別及び期日、対象、範囲、方法、結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

産 業 振 興 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

農業委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

観 光 交 流 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

市 民 保 健 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

福 祉 事 務 所 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

- 1 -

1 監査の種別

定期監査

2 監査の対象
産業振興課、農業委員会事務局、観光交流課、市民保健課、福祉事務所

3 監査の期間
令和元年12月19日から令和２年1月16日まで

4 監査の範囲
平成31年4月1日から令和元年11月30日までの予算及び事務事業の執行状況

5 監査の方法

事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取し、予

算及び事務事業が適正かつ効率的に執行されているか監査した。

6 監査の結果

次のとおり

(注)1 文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的に99.95％以

上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。なお、△印については

「マイナス」の表示である。

2 各表中の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるのの表示単位未満のものである。

3 契約先の支店名等は省略してある。

- 2 -

産業振興課

（令和元年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

 農業経営及び生産指導、林業、鳥獣対策、林道・農業用施設、災害復旧、市営

造林、緑化推進、保健休養林、漁港施設、漁業振興、集落排水事業、商工振興、

消費者行政等に関する事務を行っている。

課長ほか、産業振興係と施設係の職員９人（事務職７人、技術職２人）、臨時

職員４人、計14人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況（農業委員会含む）

(1) 予算の執行状況
ア 一般会計

    歳入                                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 5,051,000 5,513,546 5,399,606 113,940 106.9 97.9

国 庫 支 出 金 61,603,000 0 0 0    0  -

国庫支出金【繰越】 2,164,000 2,164,000 0 2,164,000    0   0.0

県 支 出 金 32,432,000 507,900 507,900 0 1.6 100.0

県支出金【繰越】 346,000 346,000 0 346,000    0   0

財 産 収 入 4,000 130 130 0 3.3 100.0

寄　附　金 4,887,000 1,030,030 996,030 34,000 20.4 96.7

繰　入　金 500,000 0 0 0    0  -

諸　収　入 370,000 106,681 106,681 0 28.8 100.0

合 計 107,357,000 9,668,287 7,010,347 2,657,940 6.5 72.5

歳出                                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

農林水産業費 251,682,000 150,074,864 96,248,724 155,433,276

農林水産業費【繰越】 520,000 486,000 486,000 34,000

商　工　費 70,194,000 61,864,921 51,637,979 18,556,021

災害復旧費 45,320,000 22,677,195 4,635,787 40,684,213

災害復旧費【繰越】 3,244,000 3,244,000 3,244,000 0

合 計 370,960,000 238,346,980 156,252,490 214,707,510

執行率

38.2

42.1

73.6

93.5

100.0

10.2

- 3 -

イ 集落排水事業特別会計

歳入                                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 2,804,000 1,746,888 1,746,888 0 62.3 100.0

県 支 出 金 29,050,000 0 0 0    0  -

寄　附　金 1,000 0 0 0    0  -

繰　入　金 11,500,000 11,500,000 11,500,000 0 100.0 100.0

繰　越　金 4,600,000 4,600,362 4,600,362 0 100.1 100.0

諸　収　入 3,000 0 0 0    0  -

市　債 12,400,000 0 0 0    0  -

合 計 60,358,000 17,847,250 17,847,250 0 29.6 100.0

歳出                          （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総  務  費 9,359,000 7,283,776 2,941,774 6,417,226

事  業  費 41,600,000 40,711,622 15,991,622 25,608,378

公  債  費 9,399,000 4,698,670 4,698,670 4,700,330

予  備  費 0 0 0 0

合 計 60,358,000 52,694,068 23,632,066 36,725,934

執行率

31.4

38.4

50.0

 -

39.2

(2) 事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）

一般会計                         （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

オリーブ栽培普及技術支援業務
H31. 4.26
Ｒ2. 3.31

2,180,000 随意契約
（一社）日本オリーブ
協会

下田市地域おこし協力隊支援業
務【美しい里山づくり部門】

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

1,558,440 随意契約 伊豆森林組合

有害鳥獣駆除業務（有害鳥獣一
般・猿）

H31. 4. 2
Ｒ2. 3.31

704,000 随意契約 賀茂猟友会下田分会

市営分収林整備業務
Ｒ1.10.29
Ｒ2. 2.19

4,549,600指名競争入札 伊豆森林組合

あずさ山の家清掃業務
Ｒ1. 8.31
Ｒ2. 3.31

768,000指名競争入札 (株)マンスリーサービス

プレミアム付商品券対応システ
ム導入業務

Ｒ1. 6.21
Ｒ2. 3.31

4,026,000 随意契約 (株)日立システムズ

令和元年度災　田牛漁港沖防波堤災

害復旧工事に伴う測量設計業務

Ｒ1.10.19
Ｒ1.11.29

4,510,000 随意契約 日本海洋調査(株)

田牛漁業集落排水処理施設保守
点検等業務（債務負担）

H31. 2. 2
Ｒ2. 3.31

2,734,592指名競争入札 栄協(株)

- 4 -

工事執行状況（130万円超）

ア 一般会計                      （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

爪木崎自然公園花園温室耐震補

強工事

Ｒ1. 6.29

Ｒ1.11.20
23,412,400一般競争入札 (株)土屋建設

爪木崎自然公園花園温室修繕工
事

Ｒ1. 7. 3
Ｒ1.11.20

3,443,000 随意契約 (株)土屋建設

田牛漁港泊地浚渫工事
H31. 4. 3
H31. 4.30

2,160,000指名競争入札 井出運送(有)

外浦漁港第2防波堤整備工事
Ｒ1.10. 2

Ｒ2. 2.20
10,670,000一般競争入札 河津建設(株)

田牛漁港小規模局部改良工事
Ｒ1.12. 3
Ｒ2. 2.20

11,000,000一般競争入札 丸三工業(株)

平成30年災査定第6号白浜漁港災害復

旧工事（板見第1防波堤）

H30.12.28

Ｒ1. 5.31
4,644,000指名競争入札 河津建設(株)

イ 集落排水事業特別会計                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

田牛地区排水処理施設機能保全
整備工事

Ｒ1. 8.31
Ｒ2. 2.20

40,700,000一般競争入札 (株)フソウ

 監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は79件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・有害獣被害対策事業補助金 259万8,000円

交付先：被害対策をする農林業者及び団体

・下田市魚市場等整備計画支援事業補助金 522万5,000円

交付先：伊豆漁業協同組合

・小規模事業指導事業費補助金 1,000万円

交付先：下田商工会議所

・住宅リフォーム振興事業助成金 396万6,000円

交付先：住宅リフォーム利用者

・住宅リフォーム振興事業助成金（子育て支援分） 232万1,000円

交付先：住宅リフォーム利用者（中学生以下の子どもがいる世帯）

・下田市プレミアム付商品券事業補助金（事務費分） 322万9,000円

交付先：下田商工会議所

・下田市プレミアム付商品券事業補助金 2,900万円

交付先：下田商工会議所

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 5 -

農業委員会事務局

（令和元年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

農業委員会の運営、農地法に基づく許認可事務等を所掌している。

事務局長（兼任）ほか、職員２人（うち１人兼任）、計３人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

歳入                         （単位：円、％）

科目（細節） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

手数料

 農業委員会証明手数料 9,000 5,400 6,900 △ 1,500 76.7 127.8

県支出金

 農業委員会事務取扱費 1,200,000 0 0 0    0  -

 農業経営基盤強化事業

 事務取扱事業
35,000 0 0 0    0  -

 機構集積支援事業 1,537,000 0 0 0    0  -

 農地利用最適化交付金 432,000 0 0 0    0  -

 農業者年金基金事務 118,000 107,900 107,900 0 91.4 100.0

合 計 3,331,000 113,300 114,800 △ 1,500 3.4 101.3

歳出                         （単位：円、％）

科目（目） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

農業委員会費 59.613,738,000 8,516,222 8,183,287 5,554,713

執行率

３ 所見

概ね適正に執行されているが、収入事務において調定遅延が見受けられたため、

調定漏れのないよう適正な事務執行に努められたい。

- 6 -

観光交流課

（令和元年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

観光振興、夏期海岸対策、観光施設の維持管理、伊豆半島ジオパーク推進等の

事務を行っている。

課長ほか、観光戦略係の職員７人、臨時職員３人、計11人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

(1) 予算の執行状況
歳入                                                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 3,064,000 1,934,830 1,819,290 115,540 59.4 94.0

県 支 出 金 600,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 1,000 60,542 125 60,417 12.5 0.2

寄  附  金 9,001,000 2,315,000 2,315,000 0 25.7 100.0

繰  入  金 11,000,000 0 0 0    0  -

諸  収  入 778,000 1,207,768 1,207,768 0 155.2 100.0

合 計 24,444,000 5,518,140 5,342,183 175,957 21.9 96.8

歳出                                                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

商  工  費 259,067,000 195,427,267 159,107,217 99,959,783

災害復旧費 17,427,000 6,472,373 2,856,343 14,570,657

合 計 276,494,000 201,899,640 161,963,560 114,530,440

執行率

61.4

58.6

16.4

(2) 事務事業の執行状況
修繕執行状況（130万円超）                                   （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

外浦海水浴場公衆トイレ屋根復
旧修繕

Ｒ1.10.26
Ｒ1.12.25

2,530,000 指名競争入札 (株)加藤工芸社

委託執行状況（50万円超）                                     （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

総合パンフレット作成業務
Ｒ1. 9.12

Ｒ2. 2.26
1,999,800 随意契約 (一社)下田市観光協会

下田市地域おこし協力隊支援業

務（観光振興）

H31. 4. 1

Ｒ2. 3.31
1,463,788 随意契約 (一社)下田市観光協会

ロケ地情報専門誌掲載委託
Ｒ1.10. 9

Ｒ1.11.15
1,300,000 随意契約

(株)地域活性プランニ

ング

電波宣伝委託業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

540,000 随意契約
(株)伊豆急ケーブル
ネットワーク

下田市世界一の海づくりプロ

ジェクト推進業務

H31. 4. 1

Ｒ2. 3.31
4,940,970 随意契約 (一社)下田市観光協会

- 7 -

 （委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市浄化槽保守点検等業務

（債務負担）

H31. 2. 2

Ｒ2. 3.31
2,473,257 指名競争入札 (株)辻村衛生社

下田市観光案内所（尾ヶ崎ウィ
ング）管理運営委託

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

760,000 随意契約 伊豆観光施設協議会

下田市営多々戸温水シャワー管

理運営委託

H31. 4. 1

Ｒ2. 3.31
1,090,000 随意契約 吉佐美区

田牛交通整理業務委託②
H31. 4. 1

Ｒ1. 5.31
693,541 随意契約 田牛観光協会

外ケ岡交流拠点施設指定管理料
（債務負担）

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

17,314,815 随意契約 (一社)下田市観光協会

※債務負担の契約額は、本年度分の金額。

 監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は23件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市観光協会補助金 3,200万円 交付先：（一社）下田市観光協会

・下田市観光協会補助金（外国人観光案内分） 130万円 交付先：同上

・下田市観光協会補助金（OTA等広報分） 200万円 交付先：同上

・下田市観光協会補助金（ビーチライブカメラ設置分） 261万7,000円

交付先：同上

・黒船祭執行会補助金 2,300万円 交付先：黒船祭執行会

・黒船祭協賛行事補助金 245万7,000円 交付先：商店街開国市実行委員会他

・下田市夏期海岸対策協議会補助金 1,600万円

交付先：下田市夏期海岸対策協議会

・東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ下田市推進協議会補助金 200万円

交付先：東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ下田市推進協議会

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 8 -

市民保健課

（令和元年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

保健衛生、健康増進、国民年金、国民健康保険、介護保険、後期高齢者医療、地

域包括支援センターの運営、戸籍諸票、住民基本台帳ネットワーク、個人番号カー

ド交付、旅券等に関する事務を行っている。

課長ほか、健康づくり係、国保年金係、介護保険係、地域包括支援センター、市

民係の職員30人（事務職22人、技術職８人）、臨時職員15人、計46人で構成されて

いる。

２ 予算及び事務事業の執行状況

(1) 予算の執行状況
ア 一般会計

     歳入                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 21,816,000 0 0 0    0  -

使用料及び手数料 10,991,000 6,331,100 6,329,579 1,521 57.6 100.0

国 庫 支 出 金 49,304,000 14,832,169 10,298,869 4,533,300 20.9 69.4

県 支 出 金 137,548,000 80,239,171 3,604,000 76,635,171 2.6 4.5

財 産 収 入 1,000 25 25 0 2.5 100.0

繰　入　金 51,143,000 47,590,851 47,590,851 0 93.1 100.0

諸　収　入 50,267,000 10,186,019 10,186,019 0 20.3 100.0

合 計 321,070,000 159,179,335 78,009,343 81,169,992 24.3 49.0

     歳出                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総  務  費 98,925,000 80,701,319 72,927,518 25,997,482

民  生  費 1,064,474,000 985,765,999 675,802,448 388,671,552

衛  生  費 407,009,000 294,958,071 137,875,113 269,133,887

合 計 1,570,408,0001,361,425,389 886,605,079 683,802,921

執行率

73.7

63.5

33.9

56.5

イ 国民健康保険特別会計

     歳入                                     （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国庫支出金 1,000 0 0 0    0  -

県 支 出 金 2,209,857,000 1,886,829,510 1,295,166,551 591,662,959 58.6 68.6

財 産 収 入 30,000 3,056 3,056 0 10.2 100.0

繰  入  金 336,639,000 206,154,627 79,964,000 126,190,627 23.8 38.8

繰  越  金 88,670,000 88,670,546 88,670,546 0 100.1 100.0

諸  収  入 20,068,000 26,056,623 26,648,486 △ 591,863 132.8 102.3

市　　債 1,000 0 0 0    0  -

合 計 2,655,266,000 2,207,714,362 1,490,452,639 717,261,723 56.1 67.5

- 9 -

     歳出                                     （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総  務  費 43,890,000 27,697,927 25,285,421 18,604,579

保険給付費 2,166,517,000 1,293,193,391 1,289,000,918 877,516,082

国民健康保険事業費

納付金
800,408,000 800,405,862 552,286,862 248,121,138

共同事業拠出金 2,000 0 0 2,000

保健事業費 36,282,000 29,337,803 12,462,182 23,819,818

基金積立金 34,030,000 3,056 3,056 34,026,944

公  債  費 105,000 0 0 105,000

諸 支 出 金 35,368,000 35,061,187 34,872,887 495,113

予  備  費 30,066,000 0 0 30,066,000

合 計 3,146,668,000 2,185,699,226 1,913,911,326 1,232,756,674

34.3

0.0

  0

60.8

執行率

57.6

59.5

69.0

  0

  0

98.6

  ＊総務費から8321事業国民健康保険徴収事務を除く。

ウ 介護保険特別会計

     歳入                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

保  険  料 547,531,000 560,413,700 371,784,700 188,629,000 67.9 66.3

使用料及び手数料 120,000 0 41,300 △ 41,300 34.4  -

国庫支出金 593,117,000 580,025,292 391,733,292 188,292,000 66.1 67.5

支払基金交付金 738,100,000 751,340,302 469,195,302 282,145,000 63.6 62.5

県 支 出 金 373,396,000 357,557,000 208,572,000 148,985,000 55.9 58.3

財 産 収 入 1,000 999 999 0 99.9 100.0

寄  附  金 1,000 0 0 0    0  -

繰  入  金 428,199,000 264,040,000 264,040,000 0 61.7 100.0

繰  越  金 76,772,000 76,772,772 76,772,772 0 100.0 100.0

諸  収  入 1,124,000 149,488 185,580 △ 36,092 16.5 124.1

合 計 2,758,361,000 2,590,299,553 1,782,325,945 807,973,608 64.6 68.8

     歳出                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総  務  費 64,685,000 41,315,606 37,127,457 27,557,543

保険給付費 2,435,510,000 1,341,310,617 1,337,123,014 1,098,386,986

財政安定化基金拠出金 1,000 0 0 1,000

地域支援事業費 107,973,000 61,739,873 51,170,517 56,802,483

基金積立金 68,651,000 999 999 68,650,001

公  債  費 1,000 0 0 1,000

諸 支 出 金 78,381,000 43,401,149 43,401,149 34,979,851

予  備  費 3,159,000 0 0 3,159,000

合 計 2,758,361,000 1,487,768,244 1,468,823,136 1,289,537,864

47.4

0.0

  0

54.9

53.3

55.4

  0

執行率

57.4

  0

- 10 -

エ 後期高齢者医療特別会計

     歳入                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

後期高齢者医療保険料 263,209,000 270,626,500 158,190,000 112,436,500 60.1 58.5

使用料及び手数料 60,000 16,200 20,200 △ 4,000 33.7 124.7

繰  入  金 86,805,000 61,780,300 61,780,300 0 71.2 100.0

繰  越  金 5,366,000 5,365,222 5,365,222 0 99.9 100.0

諸  収  入 12,122,000 670,400 670,400 0 5.5 100.0

合 計 367,562,000 338,458,622 226,026,122 112,432,500 61.5 66.8

     歳出                                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総  務  費 22,484,000 18,346,378 14,590,636 7,893,364

後期高齢者医療広域連

合
336,985,000 198,913,000 127,052,000 209,933,000

諸支出金 6,451,000 734,800 662,800 5,788,200

予  備  費 1,642,000 0 0 1,642,000

合 計 367,562,000 217,994,178 142,305,436 225,256,564

  0

38.7

執行率

64.9

37.7

10.3

(2) 事務事業の執行状況
委託執行状況

ア 一般会計（50万円超）                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

戸籍電算システム保守
(債務負担）

H26.12. 1
Ｒ1.11.30

1,831,680 随意契約
富士ゼロックスシステ
ムサービス(株)

コンビニ交付システム導入
業務（構築）（債務負担）

H30.10.16
Ｒ1. 7.31

23,760,000 随意契約
富士ゼロックスシステ
ムサービス(株)

コンビニ交付システム導入
業務（連携）（債務負担）

H30.10.16
Ｒ1. 7.31

20,088,000 随意契約 （株）日立システムズ

戸籍総合システム保守
（長期継続）

Ｒ1.12. 1
Ｒ6.11.30

1,135,200 随意契約
富士ゼロックスシステ
ムサービス(株)

コンビニ交付住基システム
保守（長期継続）

Ｒ1. 8. 1
Ｒ4.10.31

1,138,800 随意契約 （株）日立システムズ

コンビニ交付本籍地通知作
成業務

Ｒ1.10.25
Ｒ1.12.25

1,023,000 随意契約
富士ゼロックスシステ
ムサービス(株)

下田市第9次高齢者保健福祉計

画・第8期介護保険事業計画策定

業務

Ｒ1. 6.27
Ｒ3. 3.26

2,970,000 随意契約 （株）ぎょうせい

介護予防サービス計画原案
作成業務委託

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（3,800円ほか/人）

随意契約
ＪＡ伊豆太陽福祉相談
センター 他

下田市市民後見人養成事業
委託業務

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

1,153,963 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

インフルエンザ予防接種
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（3,000円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会 他

日本脳炎予防接種
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（6,900円/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会 他

定期予防接種（市内個別）
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（12,600円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会

四種混合・Ｂ型肝炎ワクチ
ン予防接種

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（12,600円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会

ヒブワクチン予防接種
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（10,100円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会

- 11 -

 （委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

小児用肺炎球菌ワクチン予
防接種

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（13,400円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会他

予防接種法改正（風しん対
策）システム改修

Ｒ1. 6. 3
Ｒ1. 8.31

853,200 随意契約 （株）日立システムズ

風しん対策クーポン券印字
アウトソーシング

Ｒ1. 6. 3
Ｒ1. 8.30

928,800 随意契約 （株）日立システムズ

妊婦健康診査
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（18,930円ほか/人）

随意契約 (一社)静岡県医師会

乳児健康診査
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（6,231円/人）

随意契約 (一社)静岡県医師会

第1次救急医療業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

4,305,280 随意契約 (一社)賀茂医師会

健康診査
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（6,750円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会

   イ 国民健康保険特別会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

国民健康保険システム改修
業務

Ｒ1. 8. 1
Ｒ2. 3.31

1,254,000 随意契約 (株)日立システムズ

国民健康保険電算処理業務
H31. 4. 1
Ｒ1. 9.30

2,301,588 随意契約 (株)日立システムズ

特定健康診査
H31. 4.17

Ｒ2. 3.31
単価契約

（5,750円ほか/人）
随意契約 (一社)賀茂医師会

保健指導事業等業務（受診

勧奨）

Ｒ1. 8.16

Ｒ2. 3.28
3,300,000 随意契約 (株)フューチャーイン

保健指導事業等業務（受療

勧奨）

Ｒ1. 8.16

Ｒ2. 3.28
2,640,000 随意契約 (株)フューチャーイン

   ウ 介護保険特別会計                     （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

介護保険電算システム改修
業務

Ｒ1. 7. 6
Ｒ2. 3.17

2,970,000 随意契約 (株)日立システムズ

介護保険料電算処理業務委
託

Ｒ1. 5.30
Ｒ1. 7.31

867,996 随意契約 (株)日立システムズ

下田市一般介護予防事業
脳トレ教室委託業務

Ｒ1.10.15
Ｒ2. 2.28

759,000 随意契約 (株)サムライト

下田市家族介護支援事業業
務委託

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

520,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

下田市在宅医療・介護連携
推進事業業務委託

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

2,019,512 随意契約
(医）静岡メディカルア
ライアンス

下田市生活支援体制整備事
業業務委託

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

5,000,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

エ 後期高齢者医療特別会計                  （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

後期高齢者健康診査
H31. 4.17
Ｒ2. 3.31

単価契約
（6,250円ほか/人）

随意契約 (一社)賀茂医師会

   備品は、５件72万9,440円を購入しており、主なものは全自動血圧計２台

39万8,420円、レーザープリンター３台33万1,020円である。

- 12 -

補助金及び交付金は８件（一般会計５件、特別会計３件）で、交付決定済の主

なものは次のとおり。

・出産育児一時金補助金 336万円 交付先：医療機関または出産者

・下田市国民健康保険人間ドック受診費補助金 224万円

交付先：人間ドック受診者

３ 所見

（１） 予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

（２） 補助金等については、「下田市補助金等交付規則」及び各交付要綱に従い、使

途、内容を十分精査し公正かつ適正な交付事務に努められたい。

- 13 -

福祉事務所

（令和元年11月30日現在）

１ 事務分掌、人員

福祉六法に定める援護、育成又は更生の措置及び支援に関する事務及び精神障

害、恩給援護、災害救助、社会福祉団体、子育て支援、高齢者福祉等に関する事

務を行っている。

所長ほか、保護係、社会福祉係、障害福祉係の職員15人、家庭児童相談員２人、

臨時職員２人、計20人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

(1) 予算の執行状況
    歳入                                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 11,100,000 10,028,851 7,696,851 2,332,000 69.3 76.7

使用料及び手数料 308,000 307,120 307,120 0 99.7 100.0

国庫支出金 999,917,000 733,089,914 625,195,588 107,894,326 62.5 85.3

県 支 出 金 230,927,000 65,145,423 58,125,423 7,020,000 25.2 89.2

財 産 収 入 3,000 560 560 0 18.7 100.0

寄  附  金 19,002,000 7,316,000 7,316,000 0 38.5 100.0

繰  入  金 18,700,000 0 0 0    0  -

諸  収  入 13,706,000 40,078,002 10,667,484 29,410,518 77.8 26.6

合 計 1,293,663,000 855,965,870 709,309,026 146,656,844 54.8 82.9

   歳出                                       （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

民 生 費 2,090,556,000 1,275,749,161 1,174,736,320 915,819,680

合 計 2,090,556,000 1,275,749,161 1,174,736,320 915,819,680 56.2

執行率

56.2

(2) 事務事業の執行状況
委託執行状況（50万円超）                   （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

ボランティアセンター機能
強化事業

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

844,800 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

地域福祉計画策定支援業務
H31. 4.15
Ｒ2. 3.27

1,416,800 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

療育支援事業委託業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

1,564,596 随意契約 (福)伊豆つくし会

移動支援事業委託業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（2,000円ほか/30分）

随意契約
(福)下田市社会福祉協議会

他

日中一時支援事業委託業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

単価契約
（4,770円ほか/人）

随意契約 (福)伊豆つくし会他

下田市高齢者等給食サービ
ス事業

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

1,773,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

下田市敬老会演芸業務
Ｒ1. 5.14
Ｒ1. 9.23

1,080,000 随意契約 (株)エスピーエスたくみ

- 14 -

 （委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

総合福祉会館管理運営業務
（債務負担）

H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

6,318,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

子育て支援アプリ改修業務
H31. 4. 1
Ｒ1. 5.31

2,851,200 随意契約 日本エンタープライズ(株)

自立相談支援事業
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

6,996,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

子どもの学習支援業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

2,997,500 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

子どもの学習・生活支援業
務

Ｒ1. 9. 1
Ｒ2. 3.31

602,800 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

家計改善支援業務
H31. 4. 1
Ｒ2. 3.31

803,000 随意契約 (福)下田市社会福祉協議会

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は14件、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市社会福祉協議会補助金 2,097万5,000円

交付先：（福）下田市社会福祉協議会

・下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 250万円

交付先：（福）下田市社会福祉協議会

・下田市民生委員児童委員協議会補助金 454万5,000円

 交付先：下田市民生委員児童委員協議会

・下田市シルバー人材センター補助金 233万6,000円

 交付先：（一社）下田市シルバー人材センター

・下田市育児用品購入費助成金 297万3,659円

 交付先：満１歳未満の乳児にかかる育児用品を購入した保護者

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。